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L’evoluzione dell’indice VeM-i
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Initial e follow-on

Flussi d’investimento per origine dell’investitore e
sede della target

152 mln/€
37 round

n.d. mln/€
1 round

46 mln/€
15 round

19 mln/€
4 round

(130 mln/€)
(49 round)

(1 mln/€)
(2 round)

(142 mln/€)
(7 round)

(37 mln/€)
(11 round)

H1 2020

H1 2019H1 2019

Nota: distribuzione dei flussi d’investimento basata sul lead investor; tra parentesi il
dato relativo al primo semestre 2019; le variazioni indicate con le frecce riguardano la
variazione dell’ammontare del primo semestre 2020 rispetto al primo semestre 2019

Il venture capital in Italia nel 1° semestre 2020
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Initial e follow-on

Flussi d’investimento per origine dell’investitore e
sede della target

152 mln/€
37 round

n.a. mln/€
1 round

46 mln/€
15 round

19 mln/€
4 round

(130 mln/€)
(49 round)

(1 mln/€)
(2 round)

(142 mln/€)
(7 round)

(37 mln/€)
(11 round)

H1 2020

H1 2019H1 2019

H1 2019 H1 2020

N. operazioni totali
(initial e follow-on)

69 57

N. operazioni initial 54 49

N. operazioni follow-on 15 8

Amm. totale investito mln/€
(initial e follow-on)

311 217

Amm. investito initial mln/€ 178 197

Amm. investito follow-on mln/€ 133 20

Un confronto tra semestri

Il venture capital in Italia nel 1° semestre 2020

217 mln/€

57 round

-17%

-30%

Nota: distribuzione dei flussi d’investimento basata sul lead investor; tra parentesi il
dato relativo al primo semestre 2019; le variazioni indicate con le frecce riguardano la
variazione dell’ammontare del primo semestre 2020 rispetto al primo semestre 2019
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Evoluzione del mercato italiano

102 
78 

102 
148 

57 

220 208 

521 

597 

217 

2016 2017 2018 2019 H1 2020

N. investimenti Ammontare (mln Euro)

Initial e follow-on

2017 2018 2019 H1 2020

26%
20%

13%

Nota: per partecipazione si intende la presenza di una o più corporate
sia in qualità di lead investor (anche in operazioni non in sindacato),
sia in qualità di co-investor in operazioni in sindacato

Partecipazione delle corporate
ai round di VC

L’evoluzione del mercato del VC e il ruolo delle corporate

26%

2016

21%
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43%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Tempo libero

Mobility

Beni di consumo

Aerospaziale

Nuovi materiali

Healthcare

Energia e ambiente

Beni e servizi industriali

Altri servizi

Media e comunicazione

Alimentare

Servizi finanziari

Biotecnologie

ICT

Focus regioni e settori nel 1° semestre 2020

Solo initial

22

4

4

3

3

3

2

2

1 1

1

1 Totale Italia
45

UK 3

Germania 1

Estero
57%

43%

0% 20% 40% 60%

Enterprise technologies

Digital consumer services

Distribuzione settoriale Distribuzione geografica

Focus ICT

Nota: il totale Italia include 1 società per cui non è stato
possibile identificare la regione di appartenenza

H1 2020
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Focus sugli investimenti di Technology Transfer

Initial e follow-on
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20

1

78

58

38

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 H1 2020

N. investimenti Ammontare (mln Euro)

Dal 2018
Avvio operatività fondi 

piattaforma ITAtech
5 fondi 

284 mln/€ raccolti

Nota: le statistiche sono state elaborate utilizzando i dati raccolti dall’Osservatorio VeM integrati con informazioni fornite dai gestori che fanno parte
del tavolo di lavoro dedicato al Technology Transfer attivo presso AIFI. Le statistiche includono investimenti initial e follow on e investimenti relativi a
programmi di Proof-of-Concept. Sono escluse le operazioni di TT condotte direttamente dalle università e dai centri di ricerca (ad es. PoC interni)

Evoluzione degli investimenti di
Technology Transfer

con il supporto del 
tavolo Technology 

Transfer AIFI

2010-2017
34 investimenti

46 mln/€
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Dal 2018
Fondi ITAtech (e co-inv.)

46 investimenti
42 mln/€ investiti

Focus sugli investimenti di Technology Transfer

Initial e follow-on
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 H1 2020

N. investimenti Ammontare (mln Euro)

Evoluzione degli investimenti di
Technology Transfer

con il supporto del 
tavolo Technology 

Transfer AIFI

2010-2017
34 investimenti

46 mln/€

2018-H1 2020
65 investimenti

174 mln/€

Nota: le statistiche sono state elaborate utilizzando i dati raccolti dall’Osservatorio VeM integrati con informazioni fornite dai gestori che fanno parte
del tavolo di lavoro dedicato al Technology Transfer attivo presso AIFI. Le statistiche includono investimenti initial e follow on e investimenti relativi a
programmi di Proof-of-Concept. Sono escluse le operazioni di TT condotte direttamente dalle università e dai centri di ricerca (ad es. PoC interni) . Dato
sull’ammontare investito dei fondi ITAtech (e co-investitori) aggiornato al 30 giugno 2020 per 4 veicoli su 5 e a fine maggio per il quinto.



9

La filiera dell’early stage: informal e formal VC

Initial e follow-on

119 mln/€ 36 round

98 mln/€ 21 round

31 mln/€ 31 round

H1 2020

Nota: le statistiche sui business angel non
includono gli investimenti realizzati tramite
piattaforme di equity crowdfunding
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La filiera dell’early stage: informal e formal VC

Initial e follow-on

248 mln/€

88 round

119 mln/€ 36 round

98 mln/€ 21 round

31 mln/€ 31 round

Totale filiera dell’early stage

H1 2020

Nota: le statistiche sui business angel non
includono gli investimenti realizzati tramite
piattaforme di equity crowdfunding

(340 mln/€)
(122 round)

H1 2019
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